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Mieli kolegos, kadangi vis iškyla sunkumų su notarais, kurie, norėdami apsidrausti, 

apsunkina psichiatrinę sistemą, Lietuvos psichiatrų asociacijos valdyba pasikonsultavo 

su teismo psichiatrais ir siunčia gautą atsakymą, kurį parengė Valstybinės teismo 

psichiatrijos tarnybos prie Sveikatos apsaugos ministerijos vadovas Mantas Juodakys. 
   

Klausimas dėl sandorinio (testamentinio) veiksnumo yra tikrai aktualus ir reguliariai kyla 

tiek iš notarų, tiek iš psichiatrų pusės. Iš esmės reikia turėti omenyje, kad veiksnumą, taip 

pat ir sandorinį (testamentinį), konstatuoti gali tik teismas. Tai reiškia, kad kol nėra ginčo 

dėl konkretaus sandorio arba kol iš esmės nėra sprendžiamas asmens veiksnumo 

klausimas teisme, tol asmens veiksnumas (taip pat ir sandorinis) iš principo negali būti 

nustatytas. 

Kaip žinia, teismas asmens veiksnumą nustato iš esmės atsižvelgdamas į teismo 

psichiatrijos ekspertizės išvadą, o ekspertizės atliekamos tik teismo nutartimi. Taigi, kol 

nėra teisminio proceso, tol notarams galimybės gauti aiškų atsakymą dėl asmens 

veiksnumo taip pat nėra. 

Tokiu atveju notarų galimybės prieš sandorio tvirtinimą apsiriboja neveiksnių asmenų 

registro patikrinimu bei, kai kuriais atvejais, medicininės pažymos iš psichiatro 

paprašymu. Problema ta, kad notarai psichiatro pažymoje nori matyti formuluotes, kurios 

iš esmės, dėl anksčiau minėtų priežasčių, negali būti pateiktos. 

Taigi, manau, kad reikėtų akcentuoti, jog kol nėra teisminio proceso, tol asmens 

veiksnumas negali būti vertinamas jokia „išankstine“ ar „paprastesne“ tvarka, o 

veiksnumo kriterijai (asmens gebėjimas suprasti savo veiksmus) negali būti konstatuojami 

psichiatro pažymoje, nes tai yra juridinis asmens veiksnumo kriterijus. 

Psichiatro pažymoje galima pateikti tik trumpą medicininę informaciją - nustatytą 

diagnozę ir trumpą psichikos būklės aprašymą, be mano minėtų juridinių formuluočių. 

Toliau jau yra notaro atsakomybė nuspręsti, ar tvirtinti sandorį, gavus tokią informaciją be 

konkrečių juridinių formuluočių. 

Ir tai nėra jau taip sudėtinga - jei pažymoje yra parašyta, kad duomenų už kognityvinį 

sutrikimą nėra, tai manau yra pakankama informacija ir papildomos juridinės formuluotės 

tikrai nereikalingos, taip pat ir priešingu atveju, jei nustatyta demencijos diagnozė, tai yra 

pakankama informacija atsisakyti tvirtinti sandorį. 

Taigi, trumpos žinutės: 

• notarams - veiksnumo kriterijų nustatymas ir suformulavimas be teisminio 

proceso yra negalimi; 

• psichiatrams - pažymoje negali būti pateikiamos minėtos juridinės formuluotės, 

tačiau ir be šių formuluočių, pateikus esminę informaciją, jos notarams turėtų 

pakakti. Notarai neturi teisės reikalauti juridinio veiksnumo kriterijaus 

formuluotės. 
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